
OGGETTO: Nomina del “Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio” di cui al
DM 19.3.2015, per le sedi ospedaliere di Esine e Edolo per l’anno 2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- in data 1.8.2011 è stato emanato il  DPR 151 che aggiorna l’elenco delle attività

soggette ai controlli di prevenzione incendi e disciplina le modalità di controllo da parte dei
VVF;

-  in data 19.3.2015 è stato emanato il  Decreto Interministeriale di  aggiornamento
della regola tecnica di prevenzione incendi allegata al decreto del Ministro dell’interno 18
settembre 2002. Tale Decreto pone in carico ai Responsabili delle attività soggette alcuni
adempimenti fra cui l'adozione di un sistema di gestione della sicurezza finalizzato all'ade-
guamento antincendio e la nomina di un responsabile tecnico della sicurezza antincendio;

- con decreto n.115/2016 l'ASST della Valcamonica nominava Responsabile Tecnico
della Sicurezza Antincendio di cui al  DM 19.3.2015  l'Ing. Giovan Battista Vigani fino al
termine dei lavori di Adeguamento antincendio delle sedi Ospedaliere, terminati nell’anno
2020;

- a seguito delle risultanze della procedura Sintel n.135580066, con decreto n.158/
2021 veniva nominato l’Ing. Sergio Damiola quale “Responsabile Tecnico della Sicurezza
Antincendio” fino al 31.12.2021;

- con decreto n.172/2022 veniva delegato il  Direttore Generale di ASST Bergamo
Ovest allo svolgimento di tutte le operazioni necessarie, relative all'espletamento di una
procedura di gara sotto soglia comunitaria finalizzata all’affidamento del “Servizio inerente
le  attività  di  Responsabile  Tecnico  della  Sicurezza  Antincendio”  occorrente  all’Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Bergamo Ovest e all’Azienda Socio Sanitaria Territo-
riale (ASST) di Valcamonica;

-  è necessario nominare il  Responsabile  Tecnico della  Sicurezza Antincendio per
l’anno 2022, in attesa delle risultanze della gara aggregata con l’ASST Bergamo Ovest,

- il Responsabile del STP di quest’Azienda, ha avviato procedura mediante piattafor-
ma  SinTel  n.151917518,  da  affidare  ai  sensi  dell’art.2  co.a)  della L.  n.120/2020,  per
l’”Incarico Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio 2022 Esine Edolo”, con una
base d'asta di € 10.000,00, oltre a CNPAIALP al 4% e IVA al 22%;

RITENUTO di dover procedere  con urgenza  alla nomina del Responsabile Tecnico
della  Sicurezza  Antincendio nonché  all’aggiornamento del sistema di gestione della si-
curezza antincendio;

VISTI:
- la normativa in vigore in materia di sicurezza antincendio ed in particolare il DM

19.3.2015;
- la normativa vigente, in particolare la L. n.120/2020;
- gli esiti della procedura effettuata su piattaforma SinTel n.151917518, allegata;
PRESO ATTO che:
- le regole di sistema 2022 e le indicazioni per la redazione del Bilancio economico di

previsione 2022 non sono al momento pervenute;
- l’evoluzione dell’emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile
DATO ATTO che:
- per l’esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta non superiore

a quella sostenuta nell’esercizio 2021;



- gli impegni di spesa relativi a costi e investimento Covid-19 sono esplicitati in spe-
cifici budget di spesa;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le “Regole di Gestione
2022” dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al
presente atto, nel Bilancio di previsione 2022;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffi-

ci;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione del -
l'esercizio 2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  affidare,  ai sensi  dell’art.2 co.a)  della L.  n.120/2020, all'Ing. Sergio Damiola
l’”Incarico  di  Responsabile  Tecnico della Sicurezza Antincendio  2022 Esine Edolo”, alle
condizioni tecnico-economiche previste dalla richiesta di offerta e dal report di procedura
SinTel n.151917518, che allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante
e sostanziale;

2 - di nominare l'Ing. Sergio Damiola  “Responsabile Tecnico della Sicurezza Antin-
cendio” di cui al DM 19.3.2015 per le sedi ospedaliere di Esine e Edolo fino al 31.12.2022;

3 - di nominare il Responsabile del STP Geom. Francesco Minolfi, ai sensi dell'art.31 
del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento;

4 - di nominare il collaboratore tecnico del STP Ing. Ruggeri Ludovica, ai sensi del-
l'art.101 del D.Lgs n.50/2016, Direttore Esecutivo del Contratto;

5  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
12.688,00 (di cui € 400,00 per CNPAIALP al 4% e € 2.288,00 per IVA al 22%);

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: NOMINA DEL “RESPONSABILE TECNICO DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO” 
DI CUI AL DM 19.3.2015, PER LE SEDI OSPEDALIERE DI ESINE E EDOLO PER 
L’ANNO 2022.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 21/03/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 21/03/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 12.688,00 (di cui € 400,00 per CNPAIALP al 4% e € 2.288,00 per IVA al 22%)
riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022, i conti di riferimento sono: 

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1/1/2022-
31/12/2022

4508000125
Serv.Resp.Antincendio-RSTA

Definito in fase di 
liquidazione 
fatture

€ 12.688,00 € 0,00 € 12.688,00

TOTALE € 12.688,00 € 0,00 € 12.688,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 22.3.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

Sede di ESINE
Tel. 0364/369514 – fax 0364/369512
e-mail: tecnico@aslvallecamonicasebino.it

Esine 8/03/2022
Classificazione: 

AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  INERENTE  IL  RUOLO  DI
“RESPONSABILE  TECNICO  DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO”  (RTSA)  PER  LE
SEDI DI ESINE E EDOLO, PER L’ANNO 2022 

L'ASST della Valcamonica intende affidare l’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma
2,  del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e smi.

Oggetto  del  presente  incarico  è  l’estensione  dell’affidamento  delle  attività  attinenti
l’assunzione  del  ruolo  di  “Responsabile  tecnico  della  sicurezza  antincendio”  (RTSA)
di  cui  all’articolo  42  comma b del  D.M.  18  settembre 2002,  come modificato  del  DM
19.03.2015  per  le  strutture  ospedaliere  di  Esine  e  Edolo  rientranti  nei  dei  titoli
III e IV del D.M. 18 settembre 2002.

Durata
L’estensione dell’affidamento dell’incarico in atto al 31 dicembre 2022.

Costi del servizio

Il costo del servizio è pari a € 10.000,00 + cassa 4% e iva 22% omnicomprensivo di tutte
le prestazioni elencate al punto seguente.

Servizi richiesti e caratteristiche

Responsabile Tecnico Della Sicurezza Antincendio

Assunzione del ruolo di “responsabile tecnico della sicurezza antincendio” di cui all’articolo
42 comma b del  D.M. 18 settembre 2002 come modificato del  DM 19.03.2015 per  le
strutture  ospedaliere  di  Esine  e  Edolo  rientranti  nei  dei  titoli  III  e  IV  del  D.M.
18 settembre 2002.

a) Documentazione:

•  Aggiornamento  per  conto  della  Committente  del  documento  di  gestione  della
sicurezza  previsto  dall’articolo  42  comma  a  del  D.M.  18.09.2002  redatto  in
base ai principi di cui al D.M. 10 marzo 1998.
•  Aggiornamento  dei  protocolli  esistenti  relativi  alla  gestione  dell’emergenza
incendio.
•  Compilazione  e  aggiornamento  su  indicazione  del  SPP  degli  elenchi  addetti
antincendio.
• Individuazione di eventuali ulteriori necessità formative.

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi
Funzionario Istruttore: Roberto Bonomelli

Pag. 1 di 2

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981



•  Predisposizione  e  sottoscrizione,  in  qualità  di  responsabile,  del  documento  di
strategia  nei  riguardi  della  sicurezza  antincendio  indicando  il  budget  da
impegnare  per  la  sicurezza  antincendio  nel  periodo  considerato.
•  Predisposizione  del  documento  di  analisi  delle  principali  cause  e  pericoli  di
incendio  e  dei  rischi  per  la  sicurezza  delle  persone.  fasi.
•  Verifica  periodica  dello  stato  di  validità  ed  aggiornamento  della
documentazione  di  cui  ai  punti  precedenti.  Aggiornamento  comunque  da
eseguirsi  in  corrispondenza  di  ogni  successiva  fase  di  adeguamento  dell’attività.
b) Controlli periodici:
Effettuazione di controlli periodici, coerentemente con quanto previsto nella pianificazione
di  cui  al  precedente  punto,  finalizzati  a  garantire  il  rispetto  dei  divieti  ed  il
mantenimento  nel  tempo  delle  misure  migliorative  adottate  nelle  varie  fasi.
Redazione dei relativi rapporti di verifica.

Requisiti
Requisiti di ordine tecnico – professionale

 Diploma/Laurea  tecnica  con  abilitazione  e  iscrizione  al  relativo  Albo  o  Ordine
professionale.
 Requisiti di cui al D.M. 19.03.2015.
 Requisiti  di  cui  alla  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.12580  del  28/10/2015,

in  particolare  il  RTSA deve  essere  una  figura  tecnica  cosi  come  definita  dal  D.M.
5.8.2011  ed  essere  in  possesso  dell’attestazione  di  frequenza  con  esito  positivo
del  corso  base  di  specializzazione  di  prevenzione  incendi,  di  cui  all’art.  4  del  DM
5.8.2011 

Per  eventuali  chiarimenti  o  necessità  è  possibile  rivolgersi  al  Responsabile  del
Procedimento Geom. Francesco Minolfi Tel 0364-369511.

IL R.U.P.
      (Geom. Francesco Minolfi)

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi
Funzionario Istruttore: Roberto Bonomelli

Pag. 2 di 2

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981



1

Report della Procedura INCARICO
RESPONSABILE TECNICO

SICUREZZA ANTINCENDIO 2022
ESINE EDOLO n. 151917518 effettuata

da ASST DELLA VALCAMONICA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 151917518

Nome Procedura INCARICO RESPONSABILE TECNICO SICUREZZA AN-
TINCENDIO 2022 ESINE EDOLO

Codice CIG Z1F3582B66

Num. Protocollo 0655459

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71300000-1 - Servizi di ingegneria

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.09.14 - PRATICHE PREVENZIONE INCENDI.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Francesco Minolfi



Report della Procedura INCARICO RESPONSABILE TECNICO SICUREZZA ANTIN-
CENDIO 2022 ESINE EDOLO n. 151917518 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

2

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 10.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 8 marzo 2022 16.13.20 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 10 marzo 2022 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Ing. Sergio Damiola

Login user_104729

Indirizzo e-mail sergiodamiola.ing@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 01542190986

Indirizzo via manzoni, 25040 BERZO INFERIORE (Italia)

Numero telefono 0364300428



Report della Procedura INCARICO RESPONSABILE TECNICO SICUREZZA ANTIN-
CENDIO 2022 ESINE EDOLO n. 151917518 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

3

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1646755993915

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Ing. Sergio Damiola

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 8 marzo 2022 17.13.13 CET

Prezzo offerto 10.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Minolfi Francesco

Login user_127837

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DELLA VALCAMONICA (03775830981)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-valcamonica.it

Num. telefono 0364369511

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Ing. Sergio Damiola

Login user_104729

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Ing. Sergio Damiola (01542190986)

Indirizzo email sergiodamiola.ing@pec.it

Num. telefono 0364300428



Report della Procedura INCARICO RESPONSABILE TECNICO SICUREZZA ANTIN-
CENDIO 2022 ESINE EDOLO n. 151917518 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

4

Commento all’aggiudicazione aggiudicata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 18 marzo 2022 15.26.56
CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato INCARICO RESPONSA-
BILE TECNICO SICUREZZA
ANTINCENDIO 2022 ESINE
EDOLO (ID 151917518) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

venerdì 18 marzo 2022 15.26.40
CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura INCARI-
CO RESPONSABILE TECNI-
CO SICUREZZA ANTINCEN-
DIO 2022 ESINE EDOLO (ID
151917518) è iniziata.

venerdì 18 marzo 2022 15.26.38
CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1646755993915) della Proce-
dura INCARICO RESPONSA-
BILE TECNICO SICUREZZA
ANTINCENDIO 2022 ESINE
EDOLO (ID 151917518) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

venerdì 18 marzo 2022 15.26.33
CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_104729 sulla
Procedura con ID 151917518 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 10 marzo 2022 12.00.15
CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura INCARI-
CO RESPONSABILE TECNI-
CO SICUREZZA ANTINCEN-
DIO 2022 ESINE EDOLO (ID
151917518).

martedì 8 marzo 2022 17.13.13
CET

Invio Offerta L`offerente Ing. Sergio Damio-
la ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato INCARI-
CO RESPONSABILE TECNI-
CO SICUREZZA ANTINCEN-
DIO 2022 ESINE EDOLO (ID
151917518).

martedì 8 marzo 2022 16.13.31
CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato INCARI-
CO RESPONSABILE TECNI-



Report della Procedura INCARICO RESPONSABILE TECNICO SICUREZZA ANTIN-
CENDIO 2022 ESINE EDOLO n. 151917518 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

5

Data Oggetto Testo

CO SICUREZZA ANTINCEN-
DIO 2022 ESINE EDOLO (ID
151917518).

martedì 8 marzo 2022 16.13.21
CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
151917518). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2022-03-24T17:03:51+0000




